

Curriculum Vitae (Stand August 2020)



PERSÖNLICHE ANGABEN

Michael Lühmann Lebenslauf
Auf dem Plane 28
37120 Bovenden

Geboren am 27.02.1980 in Leipzig

Evangelisch-lutherisch

Verheiratet mit Maren Lühmann seit 09.07.2004

Vater von vier Kindern (Jonah (*10/2004), Mila (*07/2006), Zoe (*06/2008) und Elin (*09/2015)).

KURZPROFIL

Studium der Mittleren und Neueren Geschichte und der Politikwissenschaften an den Universitäten Leipzig und Göttingen Schwerpunkt Parteienforschung und Zeitgeschichte, derzeit wissenschaftlicher Mitarbeiter am Institut für Demokratieforschung der Universität Göttingen.

Wissenschaftlicher wie publizistischer Schwerpunkt im Bereich der Entwicklung der bundesrepublikanischen Parteien und der bundesrepublikanischen Gesellschaft; insbesondere der Bündnisgrünen und der ökologischen Frage im 21. Jahrhundert, des Rechtspopulismus und Rechtsextremismus (insbesondere zur AfD und zu „PEGIDA“) sowie regionale politische Kulturforschung und Antifaschismus mit Schwerpunkt auf Ostdeutschland und Sachsen.

Mehrere durchgeführte und eigene Forschungsprojekte zur grünen Wählerschaft mit Personal, Budget- und Leitungsverantwortung; zu Einstellungen gegenüber Umweltpolitik in unterschiedlichen Milieus; Gleichberechtigt geleitetes Forschungsprojekt zu Rechtsextremismus in Ostdeutschland, Referent bei und Autor für die Heinrich-Böll-Stiftung Berlin und verschiedener Landesstiftungen

Redakteur der Zeitschrift INDES mit fast zehnjähriger Arbeitserfahrung in allen relevanten Arbeitsbereichen (inhaltliche Konzeption, Autor:innenbetreuung, redaktionelle Bearbeitung, Lektorat, Marketing, Presse- und Öffentlichkeitsarbeit, social media), seit 2016 Co-Redaktionsleiter.

Umfangreiche Lehr-, Vortrags-, Podien- und Moderationserfahrung, insbesondere zur Parteiengeschichte der Grünen, zur ökologischen Gesellschaft, zur Entwicklung gesellschaftlichen Konflikts, zu Rechtspopulismus und Rechtsextremismus sowie Antifaschismus, mit besonderem Schwerpunkt auf Ostdeutschland.

SCHULE UND AUSBILDUNG

- 08/1993 – 06/1998 Gymnasium Neue Nikolaischule zu Leipzig
Abschluss: Allgemeine Hochschulreife
- 03/1988 – 07/1993 27. POS Ernst Schneller / Mittelschule Leipzig-Mölkau
- 09/1986 – 02/1988 40. POS Erich Zeigner, Leipzig

STUDIUM

- seit 10/2010 Promotionsstudiengang Sozialwissenschaften, Georg-August-Universität Göttingen
- 04/2002 - 08/2009 Studium der Politikwissenschaften und Mittlerer und Neuerer Geschichte, Georg-August-Universität Göttingen
- 03/2001 – 03/2002 Studium der Politikwissenschaften und Mittlerer und Neuerer Geschichte, Universität Leipzig
- 10/1998 – 01/2000 Studium des Diplom-Wirtschaftsingenieurwesens, Universität Leipzig

BERUFLICHER WERDEGANG

- Seit 10/2010 Redakteur bei INDES. Zeitschrift für Politik und Gesellschaft (www.indes-online.de), seit 01/2016 Redaktionsleitung gemeinsam mit Marika Przybilla-Voß
- Seit 07/2010 Wissenschaftlicher Mitarbeiter im Göttinger Institut für Demokratieforschung; Dissertation zum Thema: Die Grünen nach Joschka Fischer (ruhend); Lehrverpflichtung am politikwissenschaftlichen Seminar mit vielfältigem und vielfachem Bezug zu bündnisgrüner Politik und ökologischen Fragestellungen.
- 11/2009 bis 06/2010 Wissenschaftlicher Mitarbeiter im Forschungsprojekt "Wo ist die „Unterschicht“ in der modernen Bürgergesellschaft?", veröffentlicht unter dem Titel: Entbehrliche der Bürgergesellschaft? Sozial Benachteiligte und Engagement, Bielefeld 2011.
- 09/2009 – 10/2009 wissenschaftliche Hilfskraft in der AG Parteien- und Politische Kulturforschung, Universität Göttingen, Prof. Franz Walter.
- 07/2007 – 08/ 2009 studentische Hilfskraft in der AG Parteien- und Politische Kulturforschung, Prof. Franz Walter; Mitarbeit im Sinus-Forschungsprojekt "Milieusensible Umweltpolitik" im Auftrag des Bundesministeriums für Umwelt, Naturschutz und Reaktorsicherheit.
- Seit 2007 Freier Autor, u.a. für Zeit online, Spiegel online, Der Freitag, Neues Deutschland und taz, regelmäßiger Interviewpartner zu Parteien (insbes. AfD und Grüne) und Politik (u.a. Deutschlandfunk, Deutschlandradio Berlin, WDR 5 Politikum, SWR, NDR)
- 2006-2007 Praktikant und anschließend freier Mitarbeiter der Robert-Havemann-Gesellschaft e.V.
- 02/2000 – 02/2001 Zivildienst in der Zivildienstverwaltung des Uniklinikums Leipzig

ARBEITSSCHWERPUNKTE

Entwicklung und Zustand des deutschen Parteiensystems mit besonderem Schwerpunkt auf der Partei Bündnis90/Die Grünen und der AfD

Stand und Perspektiven der ökologischen Frage im 21. Jahrhundert

Geschichte der DDR und Ostdeutschlands

Rechtspopulismus, Rechtsextremismus und Antifaschismus

QUALIFIKATIONEN (REDAKTION)

2010 Gründungsmitglied der Redaktion von INDES. Zeitschrift für Politik und Gesellschaft. Mitarbeit in allen relevanten redaktionellen Tätigkeiten (Konzeption, Autorenakquise, Autor:innenbetreuung, Layout, Lektorat, Marketing, Presse- und Öffentlichkeitsarbeit). Seit 2016 Co-Redaktionsleitung.

Gastherausgeber (gemeinsam mit Julia Seyss-Inquart) der begutachteten Zeitschrift „Momentum Quartely - Zeitschrift für Sozialen Fortschritt“ zum Thema „Was ist Fortschritt?“, Jg. 3 (2014), H. 4.

QUALIFIKATIONEN (PROJEKTE)

Seit 2018 Projektleiter des Teilprojekts: Ostdeutscher Antifaschismus – Kontinuitäten, Brüche und aktuelle Entwicklungen im Rahmen der vom BMFSJ und „Demokratie leben“ geförderten „Bundesfachstelle Linke Militanz“.

2016-2017 gleichberechtigter Projektleiter im Forschungsprojekt „Rechtsextremismus und Fremdenfeindlichkeit in Ostdeutschland im regionalen Kontext“, Erhebung, Auswertung, Berichterstellung, Präsentation (Pressekonferenz Berlin) und hauptverantwortliche Öffentlichkeitsarbeit im Nachgang der Studie.

2016 Kurzstudie „Meinungskampf von rechts. Über Ideologie und Programmatik konservativer Christen, neurechter Medien und der AfD“ im Auftrag von Weiterdenken – Heinrich-Böll-Stiftung in Sachsen, veröffentlicht Dresden 2016.

2010-2012 Projektleiter im Forschungsprojekt „Zeitgeisteffekt oder grüner Wertewandel?“ Die neuen grünen Wähler_innen. Erhebung, Auswertung, Berichterstellung und Präsentation (Koordination HBS: Anne Ulrich).

2009-2010 Wissenschaftlicher Mitarbeiter im Forschungsprojekt „Wo ist die „Unterschicht“ in der modernen Bürgergesellschaft?“ Mitarbeit bei Erhebung, Auswertung und Berichterstellung

2008 Mitarbeit bei Erhebung, Auswertung und Berichterstellung im Sinus-Forschungsprojekt „Milieusensible Umweltpolitik“ im Auftrag des Bundesministeriums für Umwelt, Naturschutz und Reaktorsicherheit.

REFERENZEN

Vorträge/Podien/Moderation (Auswahl)

Podiumsteilnehmer „Sind die Parteien am Ende“ (gemeinsam mit Christian Ude und Franz Müntefering) (Januar 2020)

Referent beim Kreisverband der Grünen Leipzig (Nov 2019);

Moderation „Wie wirkte 1968 nach?“ im Grenzlandmuseum Eichsfeld (09/2018) und „(Auf-)Brüche zur Demokratie“ (06/2019), 2020 in Planung.

Referent im Rahmen der Evangelischen Erwachsenenbildung Niedersachsen: Die Studie über Rechtsextremismus in den neuen Bundesländern (02/2018)

Moderation der Abschlussrunde „Zur Ethnologie Linker Militanz“ (11/2017)

Referent bei kommunalen Mandatsträger*innen der niedersächsischen Grünen zum Thema „Umgang mit der AfD“ (01/2016)

Referent beim Gesprächskreis Parteien und soziale Bewegungen der Rosa-Luxemburg-Stiftung zum Thema „Die Schwarz-Grüne-Koalitionsoption vor den Landtagswahlen 2016“ (11/2015)

Referent beim 2. Parteiensymposium der RLS zum Thema „Die Grünen und Industrie 4.0“ (11/2015)

Podiumsteilnehmer „Das Wetter vor 25 Jahren“, Heinrich-Böll-Stiftung, Berlin (09/2015)

Referent bei den Bodensteiner Gesprächen zum Thema „Die Grenzen nach rechts verwischen. Über die Ursachen und den Umgang mit der AfD, Pegida und der Ausbreitung rechtsnationalen Denkens“ in Kooperation mit der Heinrich-Böll-Stiftung Thüringen (06/2015)

Podiumsteilnehmer zur PEGIDA Bewegung in Dresden, organisiert von Weiterdenken – Heinrich-Böll-Stiftung Sachsen (02/2015)

Referent beim Momentum-Kongreß „Was ist Fortschritt“ zum grünen Fortschrittsdiskurs und den Grenzen des Fortschritts in der Moderne (10/2013)

Referent bei der Fraktionsklausur der grünen Landtagsfraktion in Thüringen zur strategischen Ausrichtung der Partei (06/2012)

Referent bei der Deutschen Polizei-Gewerkschaft zum Thema „Dagegen-Gesellschaft und Dagegen-Partei?“ (11/2011)

Podiumsteilnehmer bei der Heinrich-Böll-Stiftung-Hessen zum Thema „Die Grünen und die Piraten“ (11/2011)

Referent bei der Jahreshauptversammlung der Heinrich-Böll-Stiftung (05/2011)

Wissenschaftliche Artikel (Auswahl)

Rassismus und die extreme Rechte in „Ostdeutschland“. Über tiefe Spuren, wichtige Differenzierungen und „ostdeutsche“ Auswege, in: Olko-Sascha Kowalczyk/Holger Kulick (Hg.), Ostdeutschland, Berlin 2020, i.E.

Antifaschismus in Ostdeutschland. Zur Genese und Gestalt eines umstrittenen Begriffs, in: Alexander Deycke u.a., Von der KPD zu den Post-Autonomen. Orientierungen im Feld der radikalen Linken, Göttingen 2020, i.E.

Maß und Mitte in grün. Über Gründe des grünen Höhenflugs in: Regierungsforschung.de, 18.06.2019. [\[LINK\]](#)

Wo Baerbock und Habeck sind, ist vorn. Anmerkungen zur grünen Standortsuche, in: Neue Gesellschaft/Frankfurter Hefte, Jg. 66 (2019), H.6, S. 7-11. [\[LINK\]](#)

1968 OST. Was vom „Sozialismus mit menschlichem Antlitz“ übrig blieb, in Deutschland Archiv, Bundeszentrale für politische Bildung, August 2018. [\[LINK\]](#)

Ostdeutsche Lebenslügen, in Blätter für deutsche und internationale Politik, Jg. 62 (2017), H. 11, S. 59-64. [\[LINK\]](#)

Radikale Christen Über den kirchlichen Umgang mit rechten Diskursverschiebungen, in: INDES, Jg. 6 (2017), H. 1, S. 87-93.

Die Kultur der Menschenfeindlichkeit, in: boell.de, Heinrich-Böll-Stiftung, 19.01.2015; zugl.: Der Schoß ist fruchtbar noch, aus dem das kroch!, in: Weiterdenken. Heinrich-Böll-Stiftung Sachsen, 16.01.2015. [\[LINK\]](#)

“Driften die Grünen ins bürgerliche Lager?”, in: Neue Gesellschaft/Frankfurter Hefte, Jg. 62(2015) H. 4, S. 58-60. [\[LINK\]](#)

Das Wetter vor 25 Jahren und heute, in: boell.de, 17.09.2015, [\[LINK\]](#).

Ökologische Krise und der Geist des Fortschritts. Eine Auseinandersetzung an den Grenzen der Wachstumsmoderne, in: Momentum Quarterly – Zeitschrift für sozialen Fortschritt, Special Issue, Jg. 3 (2014) H.4, S. 246-258. [\[LINK\]](#)

Keine Avantgardisten eines Wertewandels. Die neu grüne Wählerschaft, in: Indes, Jg. 1 (2012) H.1, S. 113-119.

Piratenpartei – die Grünen 2.0? Nachfragen zu einem Politikmodell und seiner Übertragbarkeit, in: Kommune, Jg. 30 (2012) H.1, S. 14-17.

Bündnis 90/Die Grünen: Zwischen Zeitgeist und Wertewandel, in: Daniela Kallinich/Frauke Schulz (Hrsg.): Halbzeitbilanz. Parteien, Politik und Zeitgeist in der schwarz-gelben Koalition 2009-2011, ibidem-Verlag, Stuttgart 2011, S. 283-304 (gemeinsam mit Lea Heyne).

Die langen Schatten des Börsenbooms. Wie der Westertwelle Liberalismus seine Grundlage verlor, in: Kommune 5/2011, S. 37-40 (gemeinsam mit David Bebnowski).

Sehnsüchtiger Blick zurück nach vorn. Die Grünen zwischen Bewegungs- und Volkspartei, in: vorgänge, Jg. 49 (2010), H. 4, S. 15-22.

Entbehrliche der Bürgergesellschaft? Sozial Benachteiligte und Engagement, in: Johanna Klatt / Franz Walter: Entbehrliche der Bürgergesellschaft? Sozial Benachteiligte und Engagement, Bielefeld 2011, S. 35-222 (gemeinsam mit David Bebnowski, Oliver D'Antonio, Ivonne Kroll, Felix M. Steiner und Christian Woltering).

Artikel in Print- und online-Medien (Auswahl)

Erst das Fressen, dann die Moral. Warum die AfD in der Corona-Pandemie nicht profitiert, in: Neues Deutschland, 31.08.2020. [\[LINK\]](#)

Christdemokratische Lebenslüge, in: Der Freitag, 17.02.2020. [\[LINK\]](#)

Die Grünen und die Globuli, in: Die tageszeitung, 28.11.2019. [\[LINK\]](#)

Rechter Terror: Rassistische Traditionslinien, in: Neues Deutschland, 19.06.2019. [\[LINK\]](#)

Kompetenz schlägt Quote. Zur neuen grünen Doppelspitze, in: Zeit online, 13.12.2017. [\[LINK\]](#)

Das sächsische Leiden, in: Zeit online, 25.09.2017. [\[LINK\]](#)

So könnte Rot-Rot-Grün wirklich erfolgreich werden, in: Die Welt, 14.10.2016 (gemeinsam mit Jens Gmeiner und Matthias Micus). [\[LINK\]](#)

Demaskiert zur Kenntlichkeit, in: Der Freitag, 08.09.2016. [\[LINK\]](#)

Eine klare Haltung gegen die AfD tut Not, in: Tagesspiegel Causa, 04.05.2016. [\[LINK\]](#)

Vom Rand in die Mitte, in: Der Freitag, 07.01.2016. [\[LINK\]](#)

Pegida passt nach Sachsen, in: Zeit online, 16.12.2014. [\[LINK\]](#)

Die Kräfte der Gegenreform sind angetreten, in: Der Freitag, 17.09.2014. [\[LINK\]](#)

Rot-Grün. Aufbruch in ein ökologisches Morgen, in: Der Freitag, 27.12.2013. [\[LINK\]](#)

Grüne Welle, in: The European. Das Debatten-Magazin, H. 3/2013, S. 136-137.

Die neue Ideologie muss Ökologie heißen, in: Cicero online, 01.10.2013. [\[LINK\]](#)

Die Grünen. Die sozialen Wurzeln wiederentdeckt, in: Neues Deutschland, 06.05.2013. [\[LINK\]](#)

Schwarz-grüne Fantasmien. Warum die CDU am Ende allein dasteht, in: Cicero online, 07.12.2012. [\[LINK\]](#)

Lobbystrategie. Das falsche Spiel mit der „Energiearmut“, in: Cicero online, 15.10.2012. [\[LINK\]](#)

Energiewende. Mehr Planwirtschaft wagen, in: Cicero online, 06.06.2012. [\[LINK\]](#)

Profiteure des Protests. Piraten und Grüne im Vergleich, in: Spiegel online, 12.04.2012. [\[LINK\]](#)

Wohlstandskluft und Spardiktat. Demokratie braucht Umverteilung!, in: Cicero online, 12.08.2011. [\[LINK\]](#)

Die Grünen: Was kommt nach dem Atomausstieg? in: Cicero online, 09.06.11 [\[LINK\]](#)

Die Grünen feiern einen paradoxen Erfolg, in: Zeit online, 23.09.2010. [\[LINK\]](#)

Interviews (Auswahl)

„Die Grünen verteidigen die Werte der alten Bundesrepublik“, Interview mit Katharina Schuler, in: Zeit online, 16.11.2019. [\[LINK\]](#)

Nach der Wahl in Brandenburg - "Wir dürfen uns keine Illusionen machen", Interview mit zdf.de, 02.09.2019. [\[LINK\]](#)

Der moralische Zeigefinger der Grünen, WDR5 Politikum, 20.11.2019. [\[LINK\]](#)

Grüne Grundwerte, WDR 5 Politikum – Gespräch, 15.02.2019.

Der Zustand der GroKo, tagesschau24, 24.09.2018.

[GRÜNE] Konservative Grüne? WDR 5 Politikum – Gespräch, 28.08.2018.

Klimawandel! War da was?, in: Kontext: Wochenzeitung, 13.09.2017. [\[LINK\]](#)

Protestparteien: Heute und damals, Interview mit radioeins, 01.05.2017.

„Es braucht grüne Haltelinien“, Interview mit Markus Decker, in: Frankfurter Rundschau, 10.03.2017. [\[LINK\]](#)

Die soziale Seite der Grünen. Interview mit WDR 5 Politikum, 18.01.2017.

»Den Grünen mangelt es an Mut«, Interview mit Aert van Riel, in: neues deutschland, 12.11.2016. [\[LINK\]](#)

„Nicht links, nicht rechts ...“ Wohin orientieren sich die Grünen? (mit Prof. Lothar Probst und Prof. Ulrich Eith), in SWR2 Forum, 25.10.2016.

„Nicht jeden Posten bespielen“, Interview mit Robert Pausch, in: die tageszeitung, 27.09.2016. [\[LINK\]](#)

Ist die AfD undemokratisch?, Gespräch mit Deutschlandfunk Nova, 19.09.2016.

Parteienforscher zur Strategie der CDU. „Das Doppelspiel geht nicht auf“, Interview mit tagesschau.de, 18.09.2016. [\[LINK\]](#)

AfD und Große Koalition. „Die AfD wird sich für Seehofers Wahlkampfhilfe bedanken“, Deutschlandfunk, 11.09.2016. [\[LINK\]](#)

Suche nach grünem Spitzenkandidaten-Duo. Ist die Doppelspitze noch zeitgemäß?, Deutschlandfunk Kultur, 10.09.2016. [\[LINK\]](#)

Politologe zum AfD-Parteitag in Stuttgart. „Ganz klares Feindbild Islam“, Deutschlandfunk, 30.04.2016. [\[LINK\]](#)

Der Geist des zukünftigen Parteiprogramms, Interview mit SWR2, 29.04.2016.

Die Klimalyrik der AfD, Interview mit WDR 5 Politikum, 29.04.2016.

Die Identitätskrise der Grünen, Interview mit WDR 5 Politikum, 26.02.2016.

„Anti-Politik macht AfD stark“, Interview mit heute.de, 07.02.2016.

Weshalb Tabubrüche Wirkung zeigen, Interview mit DeutschlandfunkKultur, 01.02.2016.
[\[LINK\]](#)

Wie die Positionen der AfD in die öffentliche Debatte einsickern, Interview mit tagesschau.de, 01.02.2016.

„Mehr Einigkeit bei den Grünen als vor Parteitag“, NDR info, Aktuelles, Sendung vom 21.11.2014.

Die Grünen nach dem Parteitag, Deutschlandradio Kultur, Studio 9 kompakt, Sendung vom 21.11.2014.

„Die Grünen brauchen mehr Mut zu echten grünen Themen“, WDR 5 Politikum, Sendung vom 20.11.2014.

Die Grünen sind keine Öko-FDP, in: Neues Deutschland, 03.07.2014.

Die Grünen vor der Europawahl. Auf dem Weg zu sich und ins Parlament, WDR 5 Politikum, Sendung vom 06.02.2014.

rbb Kulturradio „Hörerstreit“: „Wie kommen die Grünen aus dem Loch heraus?“, rbb Kulturradio, 26.09.2013.

NDR info „Redezeit“: Welche Koalition hätten Sie denn gerne?, ndr-info, 24.09.2013.

[DIE GRÜNEN] Les Verts à la conquête de nouveaux électeurs. Zwischen Großstadt und ländlichem Raum, In: ParisBerlin, März 2013, S. 38-39.

[DIE GRÜNEN] Der Grünen-Faktor – wie sieht er denn nun aus? Interview mit heute.de, 12.11.2012.

Eine vollständigere – in Corona-Zeiten allerdings auch nicht mehr aktuelle - Liste der Aufsätze, Artikel und Interviews ist [hier](#) zu finden.

SOZIALES ENGAGEMENT

Seit 2016	Aktives Mitglied der Kirchengemeinde Bovenden
07/2012 bis 07/2017	Vorstand im Förderverein Leineberg-Grundschule e.V. in Göttingen
01/2015 bis 07/2017	Vorsitzender des Schulelternrates an der Leinebergschule Göttingen
07/2013 bis 07/2017	Elternsprecher an der Leinebergschule Göttingen
Seit 2012	Mitglied der Partei Bündnis90/Die Grünen
07/2008 bis 06/2012	Elternsprecher und Elternvertreter im Kindergarten Leineberg des Kinderhaus e.V.
2006 bis 2007	Ehrenamtlicher Mitarbeiter der Robert-Havemann-Gesellschaft e.V.

Bovenden, 31. August 2020